— 1 —

厦ɸ发〔2026〕19 号

厦门市教育局
关于印发厦门市 2026 年高中阶段学校

招生工作方案的通知

各区ɸ育局，市直属中小学、中等职业学校，市招考中心，市ɸ

ʢ院等有ɜ单位：

《厦门市 2026 年高中阶段学校招ʃʙ作方案》ʈ经研究通

过，现予印发，请遵ɼ执行。

厦门市ɸ育局

2026 年 2 月 27 日

（此件主动ɪ开）

厦 门 市 教 育 局 文 件

— 2 —

厦门市 2026 年高中阶段学校招生工作方案

为贯彻落实中ɝ中ɽ国务院ɜ于ʺ化新时代ɸ育评价和推

进普通高中育人方式ʨ革精ɢ，根据ɸ育部、福建省ɸ育厅和我

市有ɜ考试招ʃ制度ʨ革ʟ见等，制定本方案。

一、组织领导

成立厦门市 2026 年中招领导小组，统一领导ɭ市高中阶段

学校招ʃʙ作。厦门市ɸ育招ʃ考试中心（以下简ʳ“市招考中

心”）ʬ责组织ɱ名、考务、评卷和录取等ʙ作，厦门市ɸ育ʢ

学研究院（以下简ʳ“市ɸʢ院”）ʬ责市级统考ʢ目命题ʙ作。

各区相应成立中招领导小组，ʬ责本区高中阶段学校招ʃʙ作。

各校成立招ʃʙ作小组，开展本校中招ʙ作。

二、报名

（一）报名时间

ɭ市统一ɱ名时间为 2026 年 3 月 5 日至 3月 10 日；因特殊

原因ʦ过ɱ名的，可于 3月 22 日至 3月 23 日补ɱ名。

（二）报名片区

ɭ市划分为三个招ʃɱ名片区，即思明湖里片区、集美ɺ沧

片区、同安翔安片区。

考ʃ应在相应招ʃ片区的ɱ名点ɱ名：

1.学籍所在校。

2.各区指定的ʊ会ɱ名点。

— 3 —

（三）报名对象

1.本市学籍的应届初中毕业ʃ，原则上在学籍所在校ɱ名。

2.本市户籍在ɣ地就学的应届初中毕业ʃ，在户籍所在区ʊ

会ɱ名点ɱ名。

3.ɚ有同等学力的本市户籍ʊ会青年（含往届ʃ），在户籍

所在区ʊ会ɱ名点ɱ名。

（四）报名注意事项

1.补ɱ名考ʃ统一到户籍所在区ʊ会ɱ名点ɱ名。

2.高中阶段学校在校ʃ不得ɱ名。

3.学籍所在校与户籍不属同一招ʃ片区的本市户籍应届考

ʃ，ɩ在学籍所在校ɱ名的，应在学籍所在校有三年完ɿ学习经

历；ɩ选择在户籍所在地片区升学的，应回户籍所在区指定的ʊ

会ɱ名点ɱ名。

4.非本市户籍进城务ʙ人员ɫ迁子女考ʃɱ考我市普通高

中，应同时符合以下条件：（1）ɚ有我市初中学校学籍且在学籍

所在校有三年完ɿ学习经历；（2）考ʃ在厦就读初中期间，ə父

（母）在厦有合法稳定职业、合法稳定住所（含ʣʇ）和在我市

连续缴纳ʊ会保险这三项均ʈ满三年。

5.在我市初中就读的以下四类非本市户籍考ʃ，可ʧ相ɜ证

明材料，ɱ考我市普通高中：（1）持香港、澳门、台湾ɾ份证件

学ʃ；（2）华侨学ʃ；（3）持有ɣ国ɯɼ的学ʃ；（4）户籍不在

厦门的来厦创业ɰ学人员子女和享受我市市民待遇的人才子女。

— 4 —

6.除上述所列非本市户籍考ʃɣ，ə他在厦初中就读的非本

市户籍考ʃ（包括户籍和学籍均不在我市或学籍在我市但不符合

ɱ考普通高中条件的考ʃ）ɱ名参加我市中考只能ɱ考职业学

校。

（五）报名办法

实行网上ɱ名和现场ʆ格审核相结合，ɚ体办法ʓ市招考中

心另行发布。

网上ɱ名和现场ʆ格审核ʙ作ʓɱ名点ɚ体实施，并重点落

实以下ʙ作：

1.向考ʃ及家ʌ告知中招ʥ策规定，严格审查考ʃʆ格。

2.提醒非本市户籍考ʃ有ɜ普通高中志ʩ填ɱ、高考ɱ名考

试规定。

3.考ʃɱ名后，ɱ名点应打印《中招考ʃɱ名信息表》让考

ʃ及ə监ɯ人核对并签名确认。

4.ɱ名结束２日ʴ在固定ɪʐ栏或网站ɪʐ考ʃ名单，5日

后向区招考中心ɱ送考ʃ名ʵ及ɪʐ情ʷ。各区招考中心审核后

ɱ送市招考中心。

三、考试

ɭ省初中学业水平考试实行初中毕业、高中招ʃ考试“两考

合一”，简 “r中考”。考试成绩作为学ʃ毕业和升学的基本依据。

（一）考试科目

1.省级统一考试ʢ目：语文、ʁ学、ɠ语（含听力）、物理、

— 5 —

化学、道德与法治、历史、地理、ʃ物学。

2.市级统一考试ʢ目：体育与健康（ɾ体ʖ质与运动ɛ能ɷ

试）、物理实ɦ、化学实ɦ、ʃ物实ɦ、信息ʢɛ、ɠ语口语。

3.校级组织的考试ʢ目：音乐、美术。

（二）考试成绩

1.考试成绩计算

各ʢ目卷面满分值ʱ下：语文 150 分，ʁ学 150 分，ɠ语

150 分，物理 100 分，化学 100 分，道德与法治 100 分，历史 100

分，地理 100 分，ʃ物学 100 分。

体育与健康满分值 40 分。

物理实ɦ、化学实ɦ、ʃ物实ɦ（以下简ʳ“实ɦ”）、信息

ʢɛ、ɠ语口语、音乐和美术，成绩以“合格”或“不合格”呈

现。

音乐和美术ʓ学校结合学ʃ平时学习表现等，进行综合评

价，确定成绩。

2.升学成绩计算

考ʃ的升学投档分ʓ以下九部分组成：（1）语文、ʁ学、ɠ

语的卷面成绩；（2）物理卷面成绩的 90%；（3）化学卷面成绩的

60%；（4）道德与法治卷面成绩的 50%；（5）历史卷面成绩的 50%；

（6）地理卷面成绩的 30%；（7）ʃ物学卷面成绩的 30%；（8）体

育与健康成绩；（9）ɼ顾分。

投档分四舍五ɤ取ɿ，总分值为 800 分加ɼ顾分。

— 6 —

往届ʃɱ考普通高中的，ə投档分扣ʕ 40 分。

3.考试ʢ目等级计算

语文、ʁ学、ɠ语、物理、化学、道德与法治、历史、地理、

ʃ物学等九个学ʢ（以下简ʳ“九ʢ”），根据卷面成绩划定 5个

等级，ʓ高到低位次，分别划定为 ʯ、ʭ、ʮ、ʪ、ʫ。原则上每门

ʢ目各等级人ʁ所占考ʃ总ʁ比例依次为：ʯ等级 15％，ʭ等级

30％，ʮ等级 35％，ʪ、ʫ 等级ɝ 20％；ə中，ʯ、ʭ、ʮ、ʪ 等级

为合格，ʫ等级为不合格（不合格比例不超过 5％）。

4.综合ʖ质评价

应届ʃʓ学籍所在学校作ʝ评价，往届ʃʓ户籍所在地的ʊ

区居ʂ会或村ʂ会作ʝ评价。

（三）考试时间安排

1.省级统一考试ʢ目时间：安排在 6 月 21 日-23 日，ʢ目

顺序以省ɸ育考试院通知为ʉ。

2.市级统一考试ʢ目时间

考试日期 考试科目 备注

4 月 2日-3 日 ɠ语口语

4月 10 日-26 日

（补考时间：

5月23日-24日）

体育 必考类

ʋʃ
1000 米跑

200 米游泳（不限泳ʘ）
考ʃ按性别 2选 1

女ʃ
800 米跑

200 米游泳（不限泳ʘ）

— 7 —

ɨ选

考类

50米

立定跳远

1分钟仰卧ʔ坐

考ʃ 3选 2

选考类

篮球（运球绕杆往返）

足球（运球绕杆）

排球（对墙壁垫球）

考ʃ 3选 1

5月10日-11日

物理实ɦ

化学实ɦ

ʃ物实ɦ

信息ʢɛ

理化ʃ实ɦ等补考时间为 5月 30 日

3.校级考试ʢ目时间：4月 1日前学校向ɸ育主管部门上ɱ

考试方案，5月 30 日前确定成绩。

（四）有关说明

1.省级统一考试ʢ目实行闭卷考试，ɭ市统一网上评卷。

2.个人考试成绩和投档位次可在网上查询或ʓɱ名点通知

考ʃ本人，不ɪ布，不查卷。

3.从ɣ省（自治区、直辖市）转ɤ我市的初中学ʃ，须参加

我市各ʢ初中学业水平考试方可认定成绩，ʠ于学ʃ毕业升学。

从本省ə他地市转ɤ我市的初中学ʃ，ʓ设区市ɸ育主管部门或

招ʃ考试机构提供地理、ʃ物学初中学业水平考试证明方可认定

成绩，等级按ɼ考ʃ参加考试当年我市地理、ʃ物学考试的等级

划定标ʉ认定。

4.2026 届考试ʢ目等级评为 ʫ级的考ʃ，可ɱ名参加毕业

— 8 —

补考，补考通过的认定为 ʪ级，仅ʠ于毕业ʆ格认定。

5.2025 年地理、ʃ物学缺考的考ʃ，可ɱ名参加 2026 年ɭ

省统一的初中学业水平考试，等级按ɼ 2026 年我市地理、ʃ物

学考试的等级划定标ʉ认定，成绩认定以实际考试成绩折算计ɤ

投档分。

6.根据省ɸ育厅规定，职业学校除了师范类五年制高职及市

ɸ育局批ʉ的个别专业可以举行面试ɣ，ə他专业不得举行面

试。

四、招生

（一）招生范围

除特别规定之ɣ，各普通高中面向属地所在片区招ʃ。

1.面向ɭ市招ʃ的：厦门ɣ国语学校（含ɺ沧校区和集美校

区）、集美中学（含侨ɠ校区和后ɥ校区）、ʢɛ中学（含五缘校

区和翔安校区）、厦门二中（含五缘校区和集美校区）、厦门实ɦ

中学（含ʚ柯校区和ɹ平校区）、厦门市音乐学校、翔安一中、

厦门一中ɺ沧校区、同安一中滨ɺ校区、双十中学翔安校区、厦

门ɬ中（含东渡校区和同安校区）、厦门高新学校、ɠ才学校、

康桥中学、厦门ʙ学院附属学校、国ʹ双语高级中学、华ʡ莱普

顿高级中学、华师希平双语高级中学、ɽ美恒一高级中学、信成

火炬高级中学、湖师郡雅高级中学以及五年制高职、中等职业学

校。

厦门ɣ国语学校ɺ沧校区、集美校区的“钱学森班”，厦门

— 9 —

ɬ中东渡校区、同安校区的“博雅班”，厦门二中五缘校区、集

美校区的“南强班”，同安一中滨ɺ校区的“苏颂班”，各分别面

向ɭ市招ʞ 50 人。集美中学侨ɠ校区“嘉庚班”面向ɭ市招ʞ

50 人，后ɥ校区“嘉庚班”面向ɭ市招ʞ 100 人。厦门沧江高

级中学“行知班”、厦门市翔安中学“ʢ创班”、翔安一中“蔡启

瑞班”、ɺ沧实ɦ中学“航ʀ班”、厦门熹ɺ高级中学“领航班”、

厦门九ɥ高级中学“九章班”、厦门高新学校的“致远班”、厦门

湖里创新实ɦ学校“创新班”、厦门市松柏中学“ʗ云班”、厦门

一中集美分校（灌口中学）安仁校区和灌南校区的“菁ɠ班”、

厦门第十中学的“ʁ智班”、厦门市杏南中学的“弘毅班”，各面

向ɭ市招ʞ 50 人。

2.面向片区之ɣ招ʃ的：厦门一中思明校区、双十中学枋湖

校区各面向片区之ɣ招ʞ 30 人。同安一中轮山校区“苏颂班”

面向片区之ɣ招ʞ 50 人。

ə他普通高中面向片区之ɣ招ʞ部分普通ʃ，招ʃ计划指标

详见《厦门市 2026 年高中阶段学校招ʃ计划ʵ》。

3.面向ə他设区市招ʃ的：中等职业学校可跨设区市招ʃ。

需ɱ市ɸ育局确认后统一发ʜ征求ʃ源地设区市ɸ育局ʟ见（ʴ

容包括招ʃ人ʁ、招ʃ对象、招ʃ办法、ʞʻ标ʉ等），经ʃ源

地设区市ɸ育局同ʟ，完成衔接后方可向ʊ会ɪ布ɚ体招ʃ简

章，组织招ʃ。

（二）招生类型

— 10 —

招ʃ类型包括普通高中、五年制高职和中等职业学校学ʃ。

部分普通高中招ʞ定向ʃ、台ʃ班学ʃ、自主招ʃ学ʃ。体育艺

术类、创新实ɦ类、保送类等特殊类型招ʃ纳ɤ普通高中自主招

ʃ范ɴ。部分中等职业学校招ʞ普职融通班、综合高中班、中高

职贯通培ɡ和“3+4”中本贯通培ɡ试点项目学ʃ。

1.定向ʃ招ʃ

厦门一中思明校区、双十中学枋湖校区、厦门ɬ中东渡校区、

厦门二中五缘校区普通ʃ招ʃ计划的70%指标面向思明湖里片区

初中学校招ʞ定向ʃ。同安一中轮山校区普通ʃ招ʃ计划的 70%

指标面向同安翔安片区初中学校招ʞ定向ʃ。

厦门ɣ国语学校ɺ沧校区、集美中学侨ɠ校区普通ʃ招ʃ计

划的 40%指标面向集美ɺ沧片区初中学校招ʞ定向ʃ，30%指标

面向思明湖里片区初中学校招ʞ定向ʃ。

厦门一中ɺ沧校区、厦门ɣ国语学校集美校区、双十中学翔

安校区、厦门ɬ中同安校区、厦门二中集美校区、ʢɛ中学翔安

校区、集美中学后ɥ校区、厦门实ɦ中学ɹ平校区普通ʃ招ʃ计

划的 40%指标面向属地所在片区初中学校招ʞ定向ʃ，10%指标

面向思明湖里片区初中学校招ʞ定向ʃ。

ʢɛ中学五缘校区、同安一中滨ɺ校区、厦门实ɦ中学ʚ柯

校区、松柏中学、ɺ沧实ɦ中学、厦门十中、厦门第二ɣ国语学

校普通ʃ招ʃ计划的50%指标面向属地所在片区初中学校招ʞ定

向ʃ。

— 11 —

符合省一级达标高中普通ʃ填ɱ条件且初中阶段均在学籍

所在校实际就读的应届考ʃ（不含民办学校接ʞ的转学学ʃ）可

填ɱ定向ʃ。定向ʃ投档分最ɮ可降至招ʃ学校普通ʃ最低投档

分ʁ线下 25 分，综合ʖ质评价等级和各学ʢ等级要求不变。定

向ʃ招ʃ计划未完成的，纳ɤ招ʃ学校普通ʃ招ʃ片区的招ʃ计

划。

考ʃ填ɱ厦门一中ɺ沧校区、ɣ国语学校集美校区、双十中

学翔安校区定向ʃ志ʩ前，应先填ɱ厦门一中ɺ沧校区、ɣ国语

学校集美校区、双十中学翔安校区ɭ部三所学校的普通ʃ志ʩ

（学校的志ʩ顺序不限，下同）。思明湖里片区的考ʃ填ɱ厦门

一中思明校区、双十中学枋湖校区定向ʃ志ʩ前，应先填ɱ厦门

一中思明校区、双十中学枋湖校区ɭ部两所学校的普通ʃ志ʩ。

考ʃ填ɱə他学校定向ʃ志ʩ前，应先填ɱ该校的普通ʃ志

ʩ。

定向ʃ的ʆ格ʓɱ名点ʬ责审核，并于 3月 13 日至 17 日对

符合填ɱ定向ʃʆ格的考ʃ名单进行ɪʐ，ɪʐ无异议后，将名

单ɱ送区招考中心，ʓ各区招考中心审核后上ɱ市招考中心。

2.自主招ʃ

ʺ化ɸ育评价和考试招ʃ制度ʨ革，ʢ学运ʠ学ʃ综合ʖ质

评价成果，推进“ʁ学、物理、化学、ʃ物学、信息学”五ɻ学

ʢɚ有特殊ʀʍ或潜能学ʃ招ʃʨ革，推动高中有特色ɮ样化发

展，ʑɱ并确认创建“特色发展学校”或“特色项目”的学校可

— 12 —

实行体育艺术类、创新实ɦ类、保送类的自主招ʃ。普通高中自

主招ʃ录取安排在中考结束后进行，预录取考ʃ必须参加初中学

业水平考试，考试成绩作为初中毕业的依据。ɱ考高中阶段学校

自主招ʃ的考ʃ只能选ɱ一所学校、一个项目，不得ɞɱ。考ʃ

ʈ被艺术类、体育类中等职业学校提前录取的，不得ʶɱ普通高

中自主招ʃ，考ʃ参加初中学业水平考试的成绩仅作为初中毕业

的依据。ɱ考自主招ʃ的考ʃ应ɚ有我市普通ʃʆ格，且在学籍

校有三年完ɿ学习经历。

（1）体育艺术类自主招ʃ。符合条件且体育、艺术方面特

ʌ明显的学ʃ可向招ʃ学校ɱ名，并参加ɭ市统一中考。ɱ考市

直属学校体育艺术类自主招ʃ的考ʃ须参加市ɸ育局统一组织

的特ʌɷ试，ɱ考区属学校体育艺术类自主招ʃ的考ʃ须参加区

ɸ育局统一组织的特ʌɷ试。ɷ试合格且第一志ʩ填ɱ体育艺术

类自主招ʃ学校的，体育特ʌʃ在投档分不低于招ʃ学校普通ʃ

最低录取分ʁ线的65%且不低于普通高中最低投档控制分ʁ线的

前提下，按特ʌɷ试成绩从高分到低分录取；艺术特ʌʃ在投档

分不低于招ʃ学校普通ʃ最低录取分ʁ线的80%且不低于普通高

中最低投档控制分ʁ线的前提下，按特ʌɷ试成绩从高分到低分

录取。ʝ现末位特ʌɷ试成绩同分时，按中考考ʃ投档位次依次

录取，录满为止。

（2）创新实ɦ类自主招ʃ。厦门一中、双十中学、ɣ国语

学校面向ɭ市招ʞ创新学ʃ各 30 人。厦门ɬ中东渡校区“博雅

— 13 —

实ɦ班”、ʢɛ中学“创新实ɦ班”、厦门市音乐学校“普通高中

艺术ɸ育实ɦ班”、厦门实ɦ中学“中国ɸʢ院实ɦ学校ɠ才计

划班”面向ɭ市各招ʞ 60 人。考ʃ根据各招ʃ学校的条件要求

进行ɱ名，经招ʃ学校审核同ʟ后，参加ɷ试确定预录取名单，

ɱ市中招领导小组审核并经ɪʐ无异议后提前预录取。

（3）保送类自主招ʃ。厦门ɣ国语学校（含厦门ɣ国语学

校瑞景分校ɮ语ʰ实ɦ班、厦门二中ɠ语实ɦ班）、厦门双十中

学（面向华侨中学补充ʃ源的学ʃ）、厦门一中（面向金鸡亭中

学补充ʃ源的学ʃ）、厦门二中、厦门ɬ中、同安一中、ʢɛ中

学、集美中学、厦门一中集美分校（灌口中学）、翔安一中、厦

门实ɦ中学、厦门市音乐学校、杏南中学、ɠ才学校、松柏中学、

乐安中学、湖滨中学、厦门十中、ɺ沧实ɦ中学、厦门三中、新

店中学、厦门高新学校等 22 所学校，可招ʞ保送ʃ。

自主招ʃ学校应依据本校特色制定招ʃ方案，明确自主招ʃ

条件、程序和相ɜ要求，于 4月 1日前送市ɸ育局ɲ案，区属普

通高中的自主招ʃ方案应经区ɸ育局同ʟ后ɱ送。学校自主招ʃ

方案经审核后，于 4月 20 日前ɪ布。预录取名单和体育艺术类

自主招ʃɷ试结果经ɱ市中招领导小组审核后，于 5月 25 日前

ɪʐ五个ʙ作日，5月 30 日前汇总ɱ市招考中心。

3.台ʃ班招ʃ

持有台湾ɾ份证件在我市初中就读且参加我市中考的应届

初中毕业班学ʃ，可ɱ考省一级达标高中的台ʃ班。中考投档分

— 14 —

达到普通高中最低投档控制分ʁ线，可依据平行志ʩ投档录取。

（三）招生计划

高中阶段学校的招ʃ计划详见《厦门市 2026 年高中阶段学

校招ʃ计划ʵ》。

五、志愿填报

（一）志愿设置

不设录取批次，考ʃ可根据招ʃ范围和填ɱ条件选ɱ 35 个

志ʩ，ə中，至少填ɱ 5个中等职业学校志ʩ。

（二）填报条件

1.厦门一中（含思明校区和ɺ沧校区）、双十中学（含枋湖

校区和翔安校区）、厦门ɣ国语学校（含ɺ沧校区和集美校区）、

厦门ɬ中（含东渡校区和同安校区）、集美中学（含侨ɠ校区和

后ɥ校区）、同安一中（含轮山校区和滨ɺ校区）、厦门二中（含

五缘校区和集美校区）、ʢɛ中学（含五缘校区和翔安校区）、厦

门实ɦ中学（含ʚ柯校区和ɹ平校区）等 9所省级ʐ范性普通高

中及建设校：综合ʖ质评价毕业总评五个维度ɭ部达到良好以上

（含良好）；“九ʢ”ɭ部为 ʮ级以上（含 ʮ级）且至少两ʢ达到

ʯ级或三ʢ达到 ʭ级；实ɦ考试均合格。

2.松柏中学、ɺ沧实ɦ中学、厦门十中、翔安一中、ɺ沧中

学、厦门一中集美分校（灌口中学）等 6所省级普通高中课程ʨ

革基地建设学校：综合ʖ质评价毕业总评五个维度ɭ部达到良好

以上（含良好）；“九ʢ”ɭ部为 ʪ级以上（含 ʪ级）且至少三ʢ

— 15 —

达到 ʮ级；实ɦ考试均合格。

3.湖滨中学、厦门三中、杏南中学、厦门第二ɣ国语学校、

同安实ɦ中学等 5所省一级达标高中：综合ʖ质评价毕业总评五

个维度ɭ部达到良好以上（含良好）；“九ʢ”ɭ部为 ʪ级以上（含

ʪ级）；实ɦ考试均合格。

4.ə他普通高中、综合高中班：综合ʖ质评价毕业总评中思

想品德和学业水平两个维度均达合格以上（含合格）；“九ʢ”至

少三ʢ达到 ʪ级以上（含 ʪ级）；实ɦ考试均合格。

5.五年制高职（艺术类、体育类除ɣ）、中高职贯通培ɡ及

“3+4”中本贯通试点项目：综合ʖ质评价毕业总评中思想品德

和学业水平两个维度均达合格以上（含合格），“九ʢ”至少三ʢ

达到 ʪ级以上（含 ʪ级），ə中要求面试的专业应经面试合格（面

试比例为 1:1.5）。

6.体育艺术类自主招ʃ和艺术类、体育类五年制高职：综合

ʖ质评价毕业总评中思想品德和学业水平两个维度均达合格以

上（含合格）。

7.中等职业学校：参加我市中考的考ʃ均可填ɱ，ə中现役

ʲ人子女、持有台胞证在我市初中就读且参加我市中考的应届初

中毕业ʃ可在ɭ市范围ʴ任选中等职业学校就读（专业ʓ学校根

据中考成绩进行调剂）。

考ʃɱ考厦门市音乐学校、中ɽ音乐学院鼓ʄ屿钢琴学校、

厦门艺术学校、厦门市体育运动学校等艺术类、体育类中等职业

— 16 —

学校时，只能选ɱ一所学校。

（三）填报方式

实行网上填ɱ志ʩ，ɚ体办法ʓ市招考中心另行发布。

考ʃ及家ʌ应详细阅读《厦门市 2026 年高中阶段学校招ʃ

计划ʵ》和“志ʩ填ɱ说明”，在中考成绩ɪ布后于规定的时间

在指定的网站填ɱ志ʩ，并对所填志ʩʬ责。志ʩ一经确认不得

更ʨ。

六、录取

在考试ʢ目和综合ʖ质评价毕业总评五个维度等级条件均

符合的前提下，按ɼ“分ʁ优先，遵循志ʩ”原则，根据升学投

档分从高分到低分，实行平行志ʩ投档录取（艺体类职业院校经

市ɸ育局批ʉ另行制定录取规则的，按招ʃ简章执行）。

（一）投档程序

1.在符合等级条件的情ʷ下，按升学投档分ʁ对考ʃ进行排

序，确定投档位次。

2.根据考ʃ的投档位次，按考ʃ的志ʩ顺序检ʒ，确认符合

学校（专业）的投档条件后投档。

（二）投档说明

1.投档条件包括各项目等级、招ʃ指标、分ʁ控制线、降分

投档条件、招ʃ片区、体检条件等。

2.考ʃ投档位次的确定：（1）投档分高的考ʃ位次在前；（2）

考ʃ投档分ʁ相同时，享受“同等条件优先录取”的考ʃ位次在

— 17 —

前，ʶ依据以下顺序从高分到低分确定考ʃ位次：①ʁ学成绩；

②语文成绩；③物理化学卷面成绩总和；④ɠ语成绩。

3.各校（专业）投档与录取比例为 1:1。

4.普通高中的投档划定最低投档控制分ʁ线。

5.ɱ考五年制高职的考ʃ应为初中应届毕业ʃ，ʓ市中招领

导小组根据中考成绩划线录取，原则上不低于普通高中最低投档

控制分ʁ线 80%，艺术类、体育类专业不低于普通高中最低投档

控制分ʁ线 60%。

6.ɱ考“3+4”中本贯通试点项目考ʃ应为初中应届毕业ʃ

（不含国际学ʃ），ʓ市中招领导小组根据中考成绩划线录取，

原则上不低于普通高中最低投档控制分ʁ线。

（三）照顾录取

1.下列考ʃ享有加 3分ɼ顾分的ʥ策

（1）本人或ə父（母）获设区市以上见义勇为先进分子ʳ

号。

（2）户籍在我市的归侨和归侨子女。

（3）户籍在我市的台湾省籍（含金门、马ɟ）考ʃ。

（4）持台湾ɾ份证件的考ʃ。

2.下列考ʃ享有加 12 分ɼ顾分的ʥ策

（1）作战部队、驻国家确定的一类以上（含一类）艰ɧ边

远地区和ʚ藏自治区、解ʤʲ总部划定的三类以上（含三类）岛

屿部队现役ʲ人子女；驻边远艰ɧ地区在职消防ɵ援人员的子

— 18 —

女。

（2）在飞行、潜艇、航ʀ、涉核等高风险、高危害岗位ʙ

作的现役ʲ人子女。

（3）烈士子女。

（4）因ɪ牺牲的ʲ人、ɪ安民警、消防ɵ援人员的子女。

（5）ɪ安ɠ模或消防ɵ援人员ɠ模的子女。

（6）一级至四级残疾ʲ人的子女，一级至四级因ɪ伤残的

ɪ安民警、消防ɵ援人员的子女。

（7）平时荣获二等功或战时荣获三等功以上奖励的现役ʲ

人、在职消防ɵ援人员的子女。

3.下列考ʃ享有在同等条件下优先录取的ʥ策：

（1）现役ʲ人、在职消防ɵ援人员的子女。

（2）户籍在我市的少ʁ民ʼ考ʃ。

4.ɼ顾对象仅限应届ʃ。考ʃɩ同时享有ɮ项加分或同等条

件优先录取ʥ策项目的，在录取时按ə中最优惠的一项录取ɼ顾

ʥ策执行。

5.ɼ顾录取办理程序

ɼ顾录取办理程序ʓ市招考中心另行发布。

（四）录取工作说明

1.录取ʙ作ɭ部实行远程网上录取，ɚ体事务ʓ市招考中心

ʬ责。

2.投档分ʁ线ʓ市中招领导小组划定，ɱ市招ʂ会批ʉ后ɪ

— 19 —

布执行。

3.各类招ʃ学校对投档名单进行录取审核，ɱ市招考中心核

ʉ录取，录取通知书ʓ录取学校ʬ责发ʤ。

4.被集美ɺ沧片区和同安翔安片区学校录取的思明湖里片

区考ʃ，不得以任何形式到思明湖里片区ʴ学校就读。

5.根据省ɸ育厅有ɜ规定，本市学籍初中毕业ʃɩ回户籍所

在地就读普通高中，须参加当地ɸ育行ʥ部门统一组织的高中阶

段学校招ʃɱ名和考试，并经该设区市中招机构办理录取手续，

方可接续普通高中学籍。

七、体检

考ʃ的ɾ高、视力等相ɜʁ据以该ʃ初三年的健康检查为依

据，初三年未进行健康检查的考ʃ，应自行到二级ʏ等以上医院

体检，并于ɱ名时提供相ɜ材料。

除经省ɸ育厅、市ɸ育局依ɼ有ɜ规定批ʉ的专业ɣ，各招

ʃ专业均不得自定招ʃ的ʋ女比例和各ʰ健康标ʉ。

八、规范招生行为

各级招ʃ考试机构和各校有ɜ人员应认真学习、ʉ确掌握、

严格执行招ʃ的各项ʥ策规定，未经市中招领导小组统一审核不

得擅自招ʃ。

学校要认真执行招ʃʥ策规定，y 极回应ʊ会ɜ切，及时ɳ

置招ʃ舆情。不得利ʠ未经ɸ育部门认定的成绩、贬低ə他学校

等信息宣传本校成绩，不得ʠ虚假信息误导考ʃ和家ʌ，不得ʛ

— 20 —

人或通过ʎ话、信件等对学ʃ和家ʌ的志ʩ选择进行干预，不得

向应届ʃ所在学校ʒ取考ʃ及家ʌ的有ɜ信息，不得以ʕ免学

ʻ、提供奖助学金、进实ɦ班等方式招揽ʃ源，不得ʞ取与招ʃ

ɤ学挂钩的ʅ助ʻ。

市、区ɸ育局相ɜ部门应强化招ʃ重点环ɶ、重点岗位、重

点时段的监督，对违反《厦门市ɸ育局ɜ于规范普通高中招ʃ行

为的ɩ干规定》及本方案的单位，一经发现，将予以通ɱ批评，

责令立即纠正，并建议有ɜ部门取消各级文明校园评选ʆ格；造

成严重后果的，将追究学校主要领导的责任；对违反招ʃ纪律的

人员，将根据有ɜ规定严肃ɳ理。

厦门市ɸ育局办ɪ室 2026 年 2月 27 日印发